Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

(54) 3372-1623

camaramarcelinoramos@hotmail.com

www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 29 de abril de 2020.

REQUERIMENTO Nº 07/2020

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

A Vereadora Eliana Lanzana vem através deste solicitar ao Poder Executivo

Municipal que promova e fomente uma Comissão Municipal de Desenvolvimento para tratar

da retomada do turismo local e sensibilização da comunidade para a valorização do

consumo de produtos nacionais e do comércio local.

JUSTIFICATIVA:

Diante da pandemia que assola a nossa economia, especialmente o turismo e o

comércio local, venho por meio deste solicitar ao Executivo Municipal que promova uma

Comissão Municipal de Desenvolvimento que envolva todos os setores do Trade Turístico

local, ASCOBOL, ACIMAR, entidades, para traçar um projeto de retomada do crescimento

a curto, médio e longo prazo.

Todos sabemos que a vida retornará ao normal em algum momento. No entanto,

temos de estar preparados para a retomada. Criar atrativos que estimule a vinda de turistas,

organização e reformulação de eventos, sensibilização da comunidade na valorização do

nosso comércio local.

Atenciosamente,

ELIANA LANZANA

Vereadora do PP